ДОГОВОР  № _______

лицевой  счет №     _______
На  отпуск   питьевой   воды  и  прием  сточных  вод
г. Ханты-Мансийск
                                                                                                                                                              «__»  __________   2014 г.
Ресурсоснабжающая  организация - Муниципальное водоканализационное предприятие муниципального образования  город Ханты-Мансийск, в лице заместителя  директора  по  экономике  и  финансам Бакиевой Эльвиры  Наримановны, действующей на основании  Доверенности  №  03-1  от  09.01.2014 г.,  именуемое в дальнейшем   «Водоканал» с  одной стороны, и гражданин (ка),  ___________________________________________,   владеющий (ая) _________________________________,  расположенным  по  адресу:  _________________________________,   в г. Ханты – Мансийске, на основании ___________________________________________________ № _____________  от  ___________________ г.,  именуемый в дальнейшем Потребитель,  с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
                                                                1.    ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА.

 1.1.«Водоканал» предоставляет Потребителю коммунальный ресурс- холодную воду и оказывает услуги  по  водоотведению

        (вывоз  ЖБО).
1.2.   Потребитель оплачивает  за потребляемые объемы  коммунальных  ресурсов и  услуги  по  водоотведению (вывоз  ЖБО).

1.3.   При  заключении   и  исполнении   настоящего  договора   стороны  руководствуются   Гражданским кодексом
        РФ  и «Правилами  предоставления коммунальных услуг  гражданам» (утв. Постановлением  Правительства  РФ  от  06 мая  2011 г.
        № 354)  и иными нормативными правовыми  актами  РФ - далее «Правила»

                                                                2.     ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН.

2.1.«Водоканал»  имеет право:

2.1.1.  Принимать меры предусмотренные Правилами в случае нарушения Потребителем условий пользования коммунальными ресурсами, сроков оплаты и иных положений договора.

2.1.2.  Осуществлять контроль за потреблением коммунальных ресурсов.

2.1.3.  Требовать возмещения ущерба, причиненного «Водоканалу»   не правомерными действиями Потребителя.

2.2.    «Водоканал»     обязан:

2.2.1.  Принимать меры к устранению ухудшений качества, уменьшения количества предоставляемых коммунальных  ресурсов, если указанные отклонения происходят по его вине.

2.2.2.  Своевременно информировать Потребителя об изменении качества, количества предоставляемых коммунальных ресурсов.

2.3. Потребитель имеет право:

2.3.1. На получение коммунальных ресурсов безопасных для жизни и здоровья, установленного качества, количества.

2.3.2.На государственную и судебную защиту в случае нарушения прав.

2.4. Потребитель обязан:

2.4.1.Своевременно,  в  установленные Договором  и Правилами  сроки, оплачивать за предоставленные коммунальные ресурсы  и услуги по водоотведению.
2.4.2.Рационально и по назначению пользоваться  коммунальными  ресурсами «Водоканала».

2.4.3.Не нарушать, установленный Договором , порядок  получения коммунальных ресурсов.
2.4.4. Установить  прибор  учета воды (основание  261  ФЗ  РФ).
2.4.5. Допускать представителей «Водоканала» для осмотра, приборов   учета и контроля.
2.4.6.Производить  устранение  аварий своими  силами  и за свой  счет, а также  извещать  «Водоканал» обо всех  неисправностях, согласно акта  балансовой принадлежности.
2.4.7.При установке прибора учета воды, внесенного в государственный реестр, прошедшего поверку, зарегистрировать его в абонентном отделе МП «Водоканал».
2.4.8.Осуществлять  контроль за  надлежащим  состоянием  и  исправностью  прибора  учета, а  также  производить  своевременную  его  поверку.
2.4.9.Обеспечивать  сохранность  пломб на приборах учета;  обеспечивать  учет получаемой  питьевой  воды  и  сбрасываемых  сточных  вод;

2.4.10.Своевременно  уведомлять  МП «Водоканал» в  случае  передачи  устройств  и  сооружений  для  присоединения к  системам  коммунального  водоснабжения  и (или) канализации  другому  собственнику.
2.4.11.Предоставлять  субабонентам  возможность  присоединения  к своим сетям, сооружениям  и устройствам  только при  наличии  согласия с  МП «Водоканалом».

2.4.12. Обеспечивать беспрепятственный подъезд к выгребной яме (уборка снега, мусора)
2.5. Потребителю запрещается:

2.5.1.  Переоборудовать инженерные сети  без  согласования с «Водоканалом».

2.5.2.  Нарушать схемы учета  коммунальных ресурсов.

                                                                 3.    ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ И УЧЕТА УСЛУГ.

3.1.   Пользование  коммунальными  ресурсами и услугами осуществляется в соответствии с Правилами  и Договором.  (очистка снега подъездных путей в зимний период для ассенизаторской машины  осуществляется потребителем).
3.2.   Контроль за  пользованием  коммунальными  ресурсами осуществляет «Водоканал».
3.3.   Ресурсы   по водоснабжению предоставляются:  водопровод  (счетчик, ___________________________________________).
3.4. Контроль  за составом ЖБО осуществляет «Водоканал».

Услуги по водоотведению (вывоз  ЖБО) предоставляются: выгребная яма  _____ м3  вывоз и очистка сточных вод по заявке в течении 2-х календарных дней,  факт  исполнения  подтверждается  справкой  подписанной  потребителем.

На  пункт  станции  слива по  тел. : 32-44-58

Время  работы: с понедельника по воскресенье  с  08оо до 17оо,  обед с 12оо  до 13оо
3.5. Тарифы на  коммунальные  ресурсы  и нормативы потребления устанавливаются  органами  местного самоуправления  г. Ханты-Мансийска и на момент заключения договора составляют:
                                                                                                     Стоимость водопотребления  - 48руб. 03 коп./м3

                                                                                                     Стоимость  водоотведения (ЖБО) – 93 руб. 31 коп. /м3
(Приказ  руководителя  Региональной службы  по тарифам ХМАО - Югры  № 119 - нп от  10.12.2013 г.),  (приказ директора Департамента городского  хозяйства администрации  г.  Ханты – Мансийска  № 185 от 19.12.2013 года). В случае  изменения тарифов  или   иных положений настоящего договора, в связи с принятием нормативного акта, Потребитель информируется через   средства  массовой  информации.

3.6.   При полном отсутствии приборов учета либо при нарушении порядка учета:

Месячный норматив водопотребления:  _____  м3/мес. на одного человека;
Месячный  норматив  водоотведения: _____  м3/мес. на одного человека;
   (  Постановление Главы  администрации  города  № 869 от 25.12.2007г.).

3.7.  При наличии водомерного счетчика снятия показаний  производятся ежемесячно Потребителем,  после получения акта регистрации узла учета питьевой воды, ежемесячно  в срок до 26 числа  текущего  месяца, предоставлять  в  МП «Водоканал»  показания приборов о фактическом расходе, потреблении воды по телефону  31-84-88, либо  в  отдел  реализации  МП «Водоканал» по  телефонам  33-22-43, либо через интернет в личном кабинете на сайте Инфо-Югра  или  ХМ-Югра.  При  отсутствии более 3-х месяцев подряд передачи показаний в установленный договором срок, акт регистрации аннулируется,  и ежемесячный размер платы за коммунальные услуги определяется согласно п. 3.5. по нормативным расчётам с дальнейшим перерасчетом по показаниям приборов учета воды.

3.8.  Учетным периодом для расчетов за отпущенную питьевую воду и прием стоков является календарный месяц с 01
по (30) 31 число каждого месяца. Водомерный счетчик должен быть принят и опломбирован  « Водоканалом»  в

установленном  порядке «Водоканал»  имеет право в любое время проконтролировать правильность снятия

показаний. При обнаружении  нарушений   расчет потребленных коммунальных ресурсов производится по нормативу с момента последней  проверки.
                                                              4. ПОРЯДОК РАСЧЕТА СТОИМОСТИ УСЛУГ.
4.1.  Размер стоимости  поставляемых  коммунальных  ресурсов  и  услуг   по  водоотведению, по Договору зависит от установленной в целом по городу  цены, количества  проживающих в жилом помещении, объемов пользования, норматива водопотребления и   водоотведения. При наличии приборов учета стоимость  коммунальных  ресурсов  и   услуг  по водоотведению зависит от объемов, определяемых в соответствии с показаниями указанных приборов.

4.2.  Расчет стоимости   предоставляемых  коммунальных  ресурсов  в месяц  производится на основании данных указанных в пункте 3 настоящего Договора.

4.3.  Потребитель оплачивает  услуги   по  водоотведению  и   предоставляемые  коммунальные  ресурсы  в соответствии  с Договором ежемесячно до 10 числа месяца следующего за расчетным.

4.4.  Несвоевременное внесение платы влечет за собой начисление пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки .
4.5.  При изменении объемов пользования  коммунальными  ресурсами,  нормативов  водопотребления либо при   изменении законодательства стоимость предоставляемых коммунальных ресурсов  изменяется соответственно.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. «Водоканал»  несет ответственность за режим и качество коммунальных ресурсов, /а также водоотведения/ на границе соединения систем коммунальной инфраструктуры с сетями, принадлежащими Потребителю.

5.2.  Границы эксплуатационной ответственности  «Водоканала» определяются по балансовой принадлежности сетей.

5.3.   Потребитель несет ответственность за техническое состояние сетей водоснабжения находящихся в его собственности (пользовании).
5.4.  Потребитель несет ответственность за достоверность, предоставляемых  «Водоканалу», сведений.
                                                                     6. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ.

6.1. Потребитель подтверждает свое согласие на обработку своих персональных данных, в том числе и согласие на распространение персональных данных согласно пункта 4 статьи 3 ФЗ «О  персональных данных» № 152 от 27.07.2006 года.

6.2. Для обработки используются следующие персональные данные:

- фамилия, имя, отчество и адрес;

- данные документа удостоверяющие личность (серия, номер, дата выдачи и наименование органа выдавшего документ);

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

7.1.  Договор вступает в законную силу с момента подписания и действует до «31» декабря 2014 г.

7.2.  Договор считается ежегодно продленным, если за месяц до окончания срока действия Договора не последует    заявления одной из сторон о его расторжении.  По согласованию сторон  может быть заключен новый договор в     любое время.  Настоящий Договор прекращает свое действие с момента заключения нового договора и считается расторгнутым без дополнительного уведомления сторон о расторжении.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

8.1. В случае перехода права собственности на жилое помещение, иной объект водоснабжения(водоотведения) к другому собственнику Потребитель обязан:

· оплатить в полном объеме  за  использованные  коммунальные  ресурсы «Водоканала», на момент перехода права собственности.

8.2. Оплата потребителем    предоставляемых коммунальных  ресурсов   по Договору производится путем перечисления сумм на расчетный счет «Водоканала» либо путем внесения сумм наличными деньгами в кассу отдела реализации (абонентный отдел)  «Водоканала», либо в отделениях банка.

Адреса приема платежей в г. Ханты-Мансийске:
	ул. Ленина 39;

ул. Мира 68;

	ул. Строителей 90;

ул. Свердлова 11;

	ул. Сирина  59
ул. К. Маркса 17 ТОЦ «Гермес»

АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН.

	МП «ВОДОКАНАЛ»

Г. Ханты-Мансийск, ул. Сирина, 59
Ф,И,О. Гуторов  Владимир Иванович

Факс/телефон  8(3467) 33-21-12, 32-16-31

ИНН/КПП  8601001099/860101001
тел.89088880747

ОКПО  26147657;   ОКОНХ: 90213
паспорт  выдан:Майским  РОВД

Р/счет: 40702810700000000208
Кабардино-Балканской  республики

К/счет :30101810100000000740
   д.в. 05.01.2003 г.

БИК 047162740
№  83  02    Серия   388667

ОАО «Ханты – Мансийский банк»

г. Ханты – Мансийск

Заместитель директора
___________________   Бакиева Э.Н.
___________________         Гуторов В.И.

м. п.
( подпись   потребителя)

«____»_______________________2014 г.
	             ПОТРЕБИТЕЛЬ:  _______________________________
             г. Ханты – Мансийск  ул.  ________________________
             Тел.  ____________________________
             Паспорт  серия  ___________   №  __________________
             выдан: _________________________________________
             ________________________________________________

_______________________       _______________________

    (подпись потребителя)

            «___» ____________________2014 г.
         Я даю согласие на получение SMS сообщений  о   состоянии   лицевого  счета.
______________________________    ______________

(подпись  потребителя)